Fertur autem dixisse moriens bonus pater: O optime fili, per sanctam & individuum Trinitatem te obtestor, ne quando animus subrepat acquiescere consiliis

adulantium, vel muneribus, donisque venenatis te ad vota sua maligna adducere cupientium ex iis Abbatibus, quæ tibi post Deum perpetualiter delego; neve animi levitate ductus quolibet modo distrabas, diripias, aut ira excitante dissipēs. Specialiter vero tibi inculco, nullo pacto ducem omnium, patrem dico Benedictum a te patiaris divelli, illum apud communem Judicem salutis aditum, tranquillitatis portum, postque carnis obitum, securitatis asyllum. Vidisti Lector, secundum illud Job: (b) Super quo bases illius regni solidatae sunt: nempe super Sanctos, ut de eo dici jure possit: (c) Fundamenta ejus in montibus sanctis. Et eidem Evangelicum illud aptari, quod steterit hætenus contra diversos impetus procellarum ventorum & fluminum, quod fundata sit domus ista (d) supra petram, permanens supra semper, si bene collocata fundamenta persistant, casura tunc certo, si positæ bases sanctæ (quod Deus avertat) a fundamentis impie revellantur: Sed quod dicere cœperamus, cur præ cæteris erga sanctum Anianum Robertus Rex fuerit studiosus, idem auctor ostendit sequenti oratione, nimirum propensio-rem fuisse erga Aurelianensem civitatem, cujus sanctus Anianus patronus erat, eo quod ibi natus esset, & regeneratus sacro baptisinate, adultus, atque unctus in Regem. Sed & quod ipse juvenis gravissimo correptus corporis languore, nuncupatis Christo votis, per intercessionem ejusdem Sancti fuerit sanitati firmiter restitutus, cum parentes grati in unico filio accepto divinitus beneficio, auream Christi pendentes in cruce sacram imaginem in ejus primariam Ecclesiam intulerunt. Ipse vero Robertus Rex nec immemor tanti a Deo intercessione Aniani accepti beneficii, quan-
to

Regis Vita. Ejus loco hic referam Translationem corporis S. Saviniani Senonensis Archiepiscopi primi factam in Basilica Vivi, Rege Roberto & Constantia Regina presentibus cum Primoribus Regni in caplam auro gemmisque protectam (ut hætenus visitur). Promiserat Regina, ut refert Odorannus Monachus in suo Chronico, si in gratiam Regis redire posset, se se exornaturam corpus S. Saviniani gemmis & auro, quod diu inclusum plumbo ab antiquis absconditum fuerat sub arvo. Et Regi suggerens sua vota, Deo auxiliante ad ea implenda paratum illum invenit per omnia. Qui accersiens Odorannum ejusdem loci Monachum, qui ad hoc opus perficiendum videbatur idoneus, commisit unam cum Regina ejus fidei tanta pietatis opus, inquit, idem Odorannus. Translatis a Leotherico Archiepiscopo Senonensi sacris ossibus,

PAGIUS ANNO PERIODI GRÆCO-ROMANÆ 6522.

SÆC. XI.
An. Eræ
Hisp.

MLXVII.

Anno

Hegiræ

CCCCX-

X. in-

choato

die 19.

Januar.

fer. 1.

A. C.

1029.

I.

2. E. 4. P. 6. April. Indict. 12.

JESU CHRISTI 1029.

JOANNIS XIX. PAPÆ 6.

CONRADI II. REG. 6. IMP. 3.

ROMANI ARGYRI IMP. 2.

ANum. I. ad VI. Recitat Baronius Dedicacionem Ecclesiæ Aurelianensis in memoriam S. Aniani ejusdem civitatis quondam Episcopi a Roberto Francorum Regæ ædificatæ, quam fusc narrat Helgaldus in hujus

CHRISTI
1029.JOANNIS XX. PAP.
6.CONRADI IMP. 3.
ROMANI IMP. I.III.
Roberti
Regis cr-
ga S. A-
nianum
studium
* apud* mœsto-
rum

to fit profecutus amore studio, officio, pietate ejusdem Sancti cultum, ex eodem Helgaldus ista tractante sic accipe: Præterea construxit, inquit, a novo in urbe Aureliana monasterium S. Aniani singularis sui apud Deum advocati: qui quam primum sanctæ devotionis amorem erga eundem habuerit, nullus edicere valet, quia illum saum semper * post Deum adiutorem, protectorem & defensorem habere voluit, ad quoscumque potuisset pergere gressus. Nam uno die a quodam suo speculi amicorum amico interpellatus, ut quid talem & tantum pontificem, & non alios sic Sanctos suis sanctis laudibus extolleret: respondisse humillima & piissima voce fertur: Quis est Anianus, Anianus pro certo est vera * nostrorum consolatio, laborantium fortitudo, Regum protectio, Principum defensio, pontificum exaltatio, clericorum, monachorum, orphanorum & viduarum egregia & inenarrabilis sublevatio. Et aludens ad circumstantes pueros ait: Num & iste, de quo loquimur, Anianus, a pœnis virgarum vobis pueris non est frequens, vera & probata liberatio? His autem subicit de Ecclesia, quam titulo ejusdem sancti Aniani illic erexit, aitque: Ardens tanti pontificis honore hic redolens flos & decus Ecclesiæ sanctæ & gratia Dei desiderio, eum in aliori volens constituisse loco, domum Domini super eum in melius construere cepit, & Deo cooperante, & sancto Aniano auxilia præbente, ad finem usque perduxit. Habet namque ipsa domus in longitudine tensas quadraginta duas, in latitudine duodecim, in alto decem, fenestras centum vigintitres. Fecit & altaria in ipso monasterio ad laudem Sanctorum, numero novemdecim, quorum memoriam hic annotare curavimus; principale in honorem Apostoli Petri, cui supradictus Rex associavit Coapostolum. Paulum in benedictione, cum non antea ibi nisi solius S. Petri esset veneratio. Ad caput sancti Aniani unum, ad pedes aliud; aliud in honore sancti Benedicti. Cætera sunt in honorem eorum, quorum nomina sunt adscripta, sancti videlicet Evaristi, sancti Laurentii, S. Georgii, omniumque Sanctorum. Item sancti Martini, sancti Mauriti, sancti Stephani, sancti Antonii, sancti Vincentii, sanctæ Mariæ, sancti Joannis, sancti Salvatoris, sancti Mamerti, sancti Nicolai, & sancti Michaelis. Ita recensens Helgaldus, prout ipsi venerunt in

PAGIUS sibus, ipse Rex in publica supplicatione sacra ipsana bajulavit cum Regia domo: quod singulare pietatis obsequium quotannis recolentes mystæ Metropolitanæ, ea pariter suis humeris subvehunt æmulo devotionis affectu

mentem. Subiicit autem & ista de pretiosioribus ornamentis: Leticam ipsius sancti Aniani a fronte auro bono & optimo, & lapidibus pretiosis, & argento mero præoccupavit: tabulam ad altare sancti Petri, in cuius honore extat locus, auro bono totam cooperuit. De qua altaris tabula aurea, Constantia nobilis Regina, ejus conjux gloriosa post mortem viri sui sanctissimi, Deo & sancto attribuit Aniano summam scilicet librarum septem ipsius metalli in meliorandis a se monasterii facti tectis, quibus ab initio ad superiora apertis, celum melius cerneretur, quam terra. Extitit in ea quantitas auri quindecim librarum probatæ quod reliquum fuit, in quibus debuit, distribuit, quia erat ei sollicitudo Ecclesiarum Dei, juxta utile Senioris sui velite. De consecratione autem basilicæ ista subiicit:

Post quæ omnia cupidus sanctæ benedictionis Rex Robertus gloriosus, suæ ordinationis, benedictionis & assumptionis in Regem anno trigesimosexto, jussione Imperatoria vocavit Archiepiscopos Gauzlinum Bituricensis, & Abbatem Floriacensem, Leothericum Senonensem, nec non & Arnulphum Turonensem, quorum præsentiam subsequuntur Præsules, Odelricus Aurelianensis, Theodoricus Carnotensis, Bernerius Meldensis, Vvarinus Bellovacensis, & Rudolphus Silva-neffensis. Non desuit etiam præsentia domini & venerabilis Odilonis Cluniacensis Abbatis, & aliorum honorum virorum non minimi meriti, cum quibus semper desiderabat colloqui. Ab his pro certo & aliis Dei ministris levatur illud nobile corpus amici Dei Aniani sanctissimi de sepulcro cum corporibus sanctorum Euspicii, Montoris & Florencii Confessorum, Baudelii & Scubiliij martyrum, & Agiæ matris S. Lupi Confessoris: & ab ipso glorioso Rege & aliis quos jam prænotavit littera, qui pro tali negotio advenerant, custoditur laudatur & decantatur in hymnis & laudibus in Ecclesia S. Martini, quoad usque prepararentur utilia & necessaria sanctæ benedictioni. Preparatis ergo omnibus, ab ipsis sanctis sacerdotibus locum ipsum benedici & consecrari solemniter fecit, anno Dominicæ Incarnationis millesimo vigesimo nono, Indictæ duodecima. Sumitur itaque humeris inclyti, letantium simul & gaudentium populorum, & transfertur cum laudibus in templum novum, quod ipse inclytus Ro-

per gymum urbis in festo S. Marci Clero præfente, Magistratibus & populo, ut testatur Mathoudus in Catalogo Archiepiscoporum Senonensium, dum de Leotherico fermone habet, qui hanc Translationem in Chronicis MSS.

IV.
Episcopi
qui inter-
fuerunt
dedicationi
basili-
cæ.Humilis
Roberti
Regis de-
precatio.

V.

Robertus edificaverat, laudantes Dominum & S. Anianum in tympano & choro, in chordis & organo, & eum in loco collocant sancto ad honorem gloriam & laudem JESU Christi Domini nostri, & famuli sui Aniani, speciali gloria decorati.

Expleta benedictione solemniter & omnibus, quæ ad dedicationem sancti templi pertinebant, vadit cum reverentia nominandus pater patriæ Robertus ante altare sanctissimi Petri & dilecti domini Aniani, in conspectu omnium populorum, & exuens se vestimento purpureo, quod lingua rustica dicitur Rocus, utroque genu fixo in terram, toto de corde ad Deum supplicum fudit precem in his verbis: Gratias, inquit, ago, tibi bone Deus, qui ad affectum meam voluntatem hodie meritis S. Aniani perduxisti, lætificans animam meam de corporibus Sanctorum, cum eo hodierna die triumphantium. Da ergo, Domine, per hos Sanctos tuos, vivis delictorum indulgentiam, defunctis omnibus vitam & requiem sempiternam: tempora nostra prospice, regnum tuum, quod tua pietate misericordia bonitate nobis datum est rege, dispone, custodi ad laudem & gloriam nominis tui, Sancti Aniani virtute mirabili patris patriæ, ab inimicis mirabiliter libera. Peracta oratione, ad sua quisque locus regreditur &c. Recenset auctor oblatas tunc a Rege, & a diversis sancto Aniano diversas oblationes, quas referre brevitatis causa præmittimus, in his paulo diutius immorati, ut cunctis pateat, quorum auspiciis jacta sint fundamenta novi regiminis, hætenus feliciter inter immensos turbines permanentes ope Sanctorum, quorum fuit ab ejus exordio patrocinium imploratum, atque cultus honorificentissime amplificatus. Ut plane exemplo sit demonstratum ex sancti Evangelii doctrina (quod dictum) nempe, illud mansurum jugiter ædificium, nec ventorum, ac imbrium disici impetu posse, quod est supra petram fundamentum, nempe Christum, lapidem angularem, & coherentes illi lapides vivos, Sanctos omnes. At hic invidiam paf-

PAGIUS MSS. Ecclesiæ Senonensis hoc anno consignari affirmat.

II.
Conc. I.
Lemovi-
cense.

Ad num. VI. & seqq. Lemovicis duo Concilia habita, in quibus Sancti Martialis illius civitatis Episcopi primi Apostolatus confirmatus est. Primum recte hoc anno a Baronio consignatum; sed secundum perperam ab eo in annum MXXXIV. dilatum; eum, ut infra visuri sumus, certo constat, illud ad annum MXXXI. pertinere. Prioris Synodi Acta non extant, sed ex parte recitantur in secunda sessione posterioris. Ejus etiam mentio in priori sessione ejusdem secundi Concilii pag-